Base documental:

- Ata de fiscalização

- Roteiro

- Relatório para embasamento, processo 161/2021

- Check-list

- RTV e RM

PROCESSO

415/2022

ABERTO POR:

Daniela Rocke

DATA DE ABERTURA:

Setembro/2022

OBJETO PRINCIPAL:

Fiscalização no Sistema de Manejo de Resíduos Sólidos de Nova
Hartz/RS.

____________________________________________________________________________
AGESAN – RS

CNPJ: 32.466.876/0001-14
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000

e-mail: agesan.rs@gmail.com

Ofício de Aviso de Fiscalização

Ofício 417/2022       Canoas, 21 de setembro de 2022.

Assunto: Fiscalização Técnica de Resíduos.

Prezado Senhor,

Por meio deste, informamos a Vossa Senhoria que realizaremos fiscalização na área técnica

do prestador do serviço de tratamento de resíduos no dia 11 de outubro de 2022. O horário da
fiscalização se dará das 10:00 hs até as 17:00 hs. O roteiro e os locais a serem verificados será
detalhado na reunião inicial da fiscalização. Ressaltamos que caso haja necessidade estenderemos
as atividades para outro dia conforme combinação futura.

Para tanto, solicitamos a colaboração de Vossa Senhoria no sentido de que sejam
disponibilizadas aos técnicos deste ente regulador, quando do início da fiscalização, as seguintes
condições:

1) sala privativa para acomodar 5 pessoas;
2) livre acesso às dependências do tratamento e coleta dos resíduos, além de liberdade para

contato com as pessoas representantes das áreas a serem fiscalizadas; e
3) fornecimento de todas as informações e documentos solicitados pelos técnicos, durante

a ação fiscalizadora.
Solicitamos informar os nomes dos representantes do prestador para os contatos e apoios

requeridos. Informamos que a reunião de abertura dos trabalhos será realizada no dia 11 de outubro
de 2022 às 10:00 h, na Secretaria do Meio Ambiente da prefeitura municipal de Nova Hartz, situada
na Rua Emílio Jost, 387 - Centro, CEP 93890-000, Nova Hartz/RS.

Nessa oportunidade, será apresentada a nossa equipe de fiscalização, e o detalhamento das
atividades a serem executadas.

Ressaltamos a necessidade de que sejam notificados os representantes desse prestador,
principalmente aqueles diretamente envolvidos com os assuntos relacionados com a ação
fiscalizadora, para que estejam disponíveis no período da fiscalização.

Objetivando dar agilidade às atividades de nossa equipe, torna-se imprescindível que esse
prestador prepare e nos envie, até o dia 30 de setembro de 2022 os dados solicitados no anexo I,
que serão essenciais à realização da fiscalização.

Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários, o que poderá ser feito pelos seguintes meios de contato: e-mail:
ambiental@agesan-rs.com.br ou pelo telefone (51) 2500-7235.

Atenciosamente,

Demétrius Jung Gonzalez

Diretor Geral
AGESAN-RS

Este documento possui um anexo.

____________________________________________________________________________
AGESAN – RS

CNPJ: 32.466.876/0001-14
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000

e-mail: agesan.rs@gmail.com

Ofício de Aviso de Fiscalização

Ofício N° 418/2022      Canoas, 21 de setembro de 2022.

Assunto: Fiscalização Técnica de Resíduos

Prezado Senhor Prefeito,

Por meio deste, informamos a Vossa Senhoria que realizaremos fiscalização na

área técnica das instalações dos Sistema de Resíduos de Nova Hartz, conforme data e
horário abaixo. O início se dará na sede da prefeitura de Nova Hartz, na secretária do Meio
Ambiente.

- 11 de outubro de 2022 às 10:00 h, na Rua Emílio Jost, 387 - Centro, CEP 93890-000,
Nova Hartz/RS.

Para tanto, considerando que o município é o titular do serviço, solicitamos o
acompanhamento de um representante municipal durante o ato fiscalizatório.

Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que

se fizerem necessários, o que poderá ser feito pelos seguintes meios de contato: e-mail:
ambiental@agesan-rs.com.br ou pelo telefone (51) 2500-7235.

Atenciosamente,

Demétrius Jung Gonzalez

Diretor Geral
AGESAN-RS